粤外艺职院〔2016〕98号

关于开展提高教师教学知能

暨说专业、说课、听课活动的通知

各教学单位：

为深化职业教育教学改革，促进专业和课程建设，全面

提高人才培养质量，借省级示范校建设契机，学校决定通过

说专业、说课、听课的形式，开展一次覆盖全员的职业教育

教学知能提升活动。现将有关事宜通知如下：

一、目的与意义

（一）贯彻学校办学理念和办学思路的需要。《广东省

外语艺术职业学院章程》确定了“善知善行、尚德尚艺、开

放合作、特色发展”的办学理念，明确了“教师教育办精品，

职业教育办特色”的办学思路，确立了建设“外语艺术特色

鲜明的高水平高等职业院校”的奋斗目标。要达到这个目标，

需要不断更新教师的教育教学理念，了解专业人才培养定位

及发展思路，优化教学内容，深化教学模式改革，提高教师

的职业教育教学知能，提升课堂教学质量，培养出高素质的

技术技能人才。

- 2 -

（二）进一步提升教师教学能力的需要。展开此项活动，

旨在让教师加深对职业教育的新理念、新思路和新举措的理

解，对专业发展的历史和现状的把握，对专业和课程的规划

与建设的参与，对教学模式改革的探索。进一步梳理自己的

学习心得和工作经验，提升自身的职业教育教学知能，提高

专业建设水平和课程开发能力，提高课堂教学能力，更好地

推动学校教育事业的健康快速发展。

二、活动安排及要求

（一）说专业

1.活动目的

通过开展“说专业”活动，一是让专业带头人（负责人）

会说专业、说好专业；二是让广大教师了解学校人才培养的

总体思路，了解本专业人才培养方案，参与到专业建设中来，

发挥教师们的集体智慧，为专业建设建言献策；三是总结专

业办学过程中的经验、成果和特色，提炼本专业人才培养模

式，交流专业建设经验，探讨专业建设的方式方法，提升专

业建设的质量，进而全面提高学校专业建设的整体水平。

2.说专业对象

专业带头人（负责人）是说专业的主要责任人。每一位

专业教师（含专业专任老师、校内兼课教师）均需参与到说

专业活动中来。

3.说专业评价指标体系

- 3 -

见附件 1。

4.工作任务及安排

序号 工作任务 验收要点 时间 责任部门 要求

1

制定学校说专业

方案，制定说专

业指标及评分表

1.学校说专业方案。2.

说专业指标及评分表
第 1-5 周 教务处 贯彻学校的专业建设思路

2

二级学院成立说

专业领导小组；

制定二级学院说

专业方案

二级学院说专业方案 第 6-8 周 二级学院

依据学校总体方案，结合

二级学院具体情况制定。

佐证材料4月17日前上传

至指定位置。

3
各二级学院组织

说专业活动

1.二级学院说专业活动

完成情况一览表及说专

业评分表。2.每个专业

提炼本专业人才培养模

式并提交。

第 9—16 周 二级学院

结合 2016 级人才培养方

案修订工作开展,专业教

师人人参与、集思广益。

人才培养模式体现“双核

协同”工学结合，论述

1000—3000 字。佐证材料

6月 12日前上传至指定位

置。

4
全校专业人才培

养模式评比

评比结果发文及荣誉证

书
第 17—20 周 教务处

体现学校“双核协同”工

学结合人才培养模式

5 说专业比赛
1.说专业比赛方案。2.

说专业活动总结。
第 17—20 周 教务处

专业带头人（负责人）会

说专业、说好专业。

（二）说课

1.活动目的通过开展“说课”活动，使每一位任课教师

掌握说课的方法，明确课程在专业人才培养方案中的地位，

完善课程标准，提炼体现“让学习发生”理念的教学模式。

2.说课对象

面向全校所有任课教师，每一位任课教师都应至少说一

门所上课程。

- 4 -

3.说专业评价指标体系

见附件 2。

4.工作任务及安排

序号 工作任务 验收要点 时间 责任部门 要求

1
制定说课活动方案；制定说

课指标及评分表

1.说课活动方案。2.说课指

标及评分表 第 1-5 周 教务处

贯彻学校的

课程建设思

路

2
二级学院成立说课领导小

组；制定二级学院说课方案
二级学院说课方案 第 6-8 周 二级学院

依据学校总

体方案，结合

二级学院具

体情况制定。

佐证材料 4月

17 日前上传

至指定位置。

3 各二级学院组织说课活动

1.二级学院说课活动完成情

况一览表及每一位专任教师

的说课评分表。2.每个二级

学院推荐 3个教学模式改革

优秀案例。4.每个二级学院

推荐 5个优秀课程标准。

第 9-16 周 二级学院

人人参与、人

人会说。教学

模式论述不

少于 1000字。

佐证材料 6月

12 日前上传

至指定位置。

4
教学模式改革优秀案例评

选、优秀课程标准评选
评比结果发文及荣誉证书 第 17—20周 教务处

体现“让学习

发生”教学模

式改革理念。

课程标准按

照学校要求

体例。

5 学校说课比赛
1.说课比赛方案。2.说课活

动总结。
第 17—20周 教务处

每个二级学

院随机抽查 2

位选手

（三）听课

- 5 -

1.听课对象

依托校院二级教学督导队伍，结合教学督导日常听课工

作，对学校所有授课教师进行新一轮全员听课。要求所有有

授课任务教师高度重视，积极配合，共同保障课堂教学质量。

2.工作队伍

（1）一级教学督导

一级教学督导为校级教学督导，主要负责指导、督查各

二级教学单位的听课工作。校级教学督导人员及联系课程类

别：

刘伟林：中文类

王小铭：理科类

惠幼莲：外语类

曾仲：教育学、心理学、管理类、思政类

吴潭伟：音乐、舞蹈、体育类

马永建：美术类

（2）二级教学督导

主要负责所在二级教学单位所有教师的听课工作，发动

到位，责任到人，可自行分工。二级教学督导由主管教学的

二级教学单位领导、教研室主任、专业带头人和骨干教师组

成。

3.听课评价指标及相关表格

见附件 3—5。

- 6 -

4.工作任务及安排

序号 工作任务 验收要点 时间 责任部门 要求

1
举办第九届教学观摩月“观

看优秀课例精选”活动

第 7-10 周

评估督导

办、各二

级学院

2
提交二级教学督导听课计

划表（附件 3）

二级教学督导听

课计划表
第 7周前

各二级教

学督导

佐证材料 4月 4日前上传至指

定位置。

3

完成各二级教学单位所有

在编教师的听课任务（附件

4）

广东省外语艺术

职业学院课堂教

学质量听课记录

表

第 15周前
各二级教

学督导

每位教师至少被听课一次。填

写课堂教学质量听课记录表

（附件 4），附件 4由各二级

教学单位保存归档备查。

4
填写二级教学督导听课情

况汇总表（附件 5）

二级教学督导听

课情况汇总表
第 15周前

各二级教

学督导

佐证材料 6月 3日前上传至指

定位置。

三、保障措施

（一）提高认识，明确目标

说专业、说课及听课活动旨在提高广大教师的职业教育教学

知能，重在提高对专业、课程及课堂教学的全面把握能力。

说专业要以人才培养方案为依据，说课要以课程标准为依

据。教学单位在举行该项活动时应结合 2016级人才培养方

案修订工作开展。

（二）高度重视，全员参与

由于时间紧，人手少，因此学校层面无法考察到全部的

专业和教师或课程，希望各教学单位能高度重视。各教学单

位要成立说专业、说课和听课领导小组，结合二级学院的具

体情况，创造性的制定本学院的具体实施方案，确保说专业

活动及说课活动覆盖到本单位全部专业、每位教师。二级学

- 7 -

院院长（部主任）、副院长和教研室主任等二级教学督导需

加强日常的听课力度，争取将听课的覆盖面扩大到全体教

师。

（三）把握重点，突出特色

说专业、说课和听课虽然提供了评价指标，但不要求所

有的说专业、说课和上课千篇一律，也不要求所有专业和课

程的建设思路和方法一样，也不要求所有课程的教学方法和

手段一样。但要注意国家对教师教育和职业教育的导向，避

免出现一些原则性错误或低级错误。鼓励教师们在学校“双

核协同”工学结合人才培养模式、“让学习发生”教学模式

改革理念的总体思路下，充分发挥主观能动性，创造性的开

展此项活动，总结、提炼出特色鲜明的专业人才培养模式及

教学模式。

（四）加强过程管理

说专业、说课、听课活动是一项涉及面广、历时长的工

作，各单位要加强方案的制定及过程管理，注重过程性佐证

材料的积累，所有佐证材料加盖公章，制成 pdf格式，上传

至指定位置。

（五）表彰先进

各教学单位要表彰在本次活动中表现优秀的教师。学校

除了表彰专业人才培养模式评比、说专业比赛、教学模式改

- 8 -

革优秀案例评选、优秀课程标准评选、说课比赛等项目中的

优秀选手外，还根据各单位组织活动及完成情况，评出优秀

组织单位给予奖励。

附件：1.广东省外语艺术职业学院说专业指标及评分表

2.广东省外语艺术职业学院课程说课指标及评

分表

3.2015-2016学年第二学期二级教学督导听课计

划表

4.广东省外语艺术职业学院课堂教学质量听课

记录表

5.2015-2016学年第二学期二级教学督导听课情

况汇总表

                     广东省外语艺术职业学院

                             2016年 3月 31日